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ANOTACE

Ve své práci se věnuji činnosti Střediska výchovné péče Klíčov -

PONTIS, což je internátní preventivně výchovné oddělení pro děti a mládež

s poruchami chování, kde pracuji na pozici asistent výchovného pracovníka se

zaměřením na sportovní činnosti.

První část mé práce je rozdělena do 3 kapitol a obsahuje základní fakta

a pojmy, týkající se sociálních a psychologicko-behaviorálních poruch klientů

našeho střediska, sociálně výchovné činnosti v obecné rovině a rovněž středisek

výchovné péče v systému podpory, péče a edukace.

V druhé části, rozdělené do 7 kapitol, pojednávám o konkrétních cílech

a systému činnosti našeho střediska a o praktických otázkách a problémech,

s nimiž je možné se zde setkat.

ANNOTATION

My work deals with the activity of Educational Care Centre Klíčov -

PONTIS, which is residential section of preventive education for children and

youth with behavioural disorders. It is the section 1 work as an educational

worker assistant with specialization in sporting activities.

Thefirst part of my work, consisting of 3 chapters contains some basíc

facts and concepts connecting with social, psychological and behavioural

disorders of our clients, with social-educational activity in general and also with

the position of Educational Care Centers in the social support, care and

education system.

In the second part, consisting of 7 chapters I deal with the factual aims

and with the educational system of our Centre. I also deal with the problems and

questions the persons (workers and clients) in our Centre are confronted most

offen with.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám tématem analýzy sociálně­

výchovných činností ve Středisku výchovné péče Klíčov - PONTIS.

Preventivně výchovná činnost je v současné době velmi· aktuálním tématem -

nejen v souvislosti s často diskutovanou věkovou hranicí trestní odpovědnosti

u dětí a fenoménem dětské kriminality, ale zejména v rámci celospolečenského

zájmu.

První část práce má teoretický charakter, vymezuji zde nejdůležitější

základní pojmy. Obsahuje základní fakta, týkající se dětí a mladistvých

s poruchovým chováním a rovněž možností jejich sociálně vzdělávací výchovy.

Je rozdělena do tří tematicky navazujících kapitol.

První z nich (členěna do tří podkapitol) se věnuje poruchám dětí

a dospívajících, které jsou nejčastější příčinou jejich pobytu ve Středisku

výchovné péče. Nejprve se z pohledu vývojové psychologie dotýkám tzv.

kritických období souvisejících s možným rozvojem psychopatologie a sociální

patologie u dětí. V druhé podkapitole se zaměřuj i na multifaktoriální příčiny,

rizikové faktory (vnitřní i vnější),. obecnou charakteristiku poruch chování

a jejich behaviorální expresi - jak agresivní (šikana, vandalismus, přepadávání

vydírání, žhářství aj.), tak neagresivní (lhaní, útěky, toulání, záškoláctví apod.).

Třetí podkapitola obsahuje přehled nejčastějších poruch (nikoli však všechny

známé poruchy) chování u dětí a dospívajících a krátce i jejich léčbu - dá se říci,

že je jistou konkretizací podkapitoly předcházející ve smyslu odborné

klasifikace. Vycházím zde z diagnostických kritérií podle Mezinárodní

klasifikace nemocí, 10. revize (MKN-IO), která je u nás pro odborníky závazná.

V české odborné literatuře se ovšem můžeme setkat i s pojmy z Diagnostic and

Statistical Manual of Mental Disorders, 4th edition (DSM-IV), který vydala
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Americká psychiatrická aSOCIace. Proto považuji za užitečné na některých

místech vysvětlit odlišnosti těchto khlsifikačních systémů, a to jak z hlediska

kategorií, tak v používané terminologii.

Druhá kapitola se týká současné sociálně výchovné činnosti v obecné

rovině. Pro lepší pochopení nejprve uvádím pohledy na mravní výchovu

a protispolečenské chování dětí v průběhu historie. Pokračuji představením

současné speciální pedagogiky jako celku, jehož cílem je maximální rozvoj

osobnosti postiženého, nebo znevýhodněného jedince a dosažení maximálního

stupně jeho socializace. Tato se pochopitelně dále dělí na specializované obory

(psychopedie, somatopedie, logopedie, suropedie, oftalmopedie, etopedie) dle

orientace na druh postižení či poruchy. Z titulu této práce se zaměřuji na

etopedii, která se zabývá osobami mravně narušenými, s poruchami chování.

Kromě samotné definice zde kladu důraz na metody, nejdůležitější východiska

a aspekty výchovy a vzdělávání v rámci etopedie, krátce se dotýkám i stěžejního

termínu socializace.

Etopedická (převýchovná) péče je zajišťována ve speciálních školských

výchovných zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy nebo preventivní

péče. Systému těchto zařízení a systému pedagogicko-psychologického

poradenství a péče je věnována třetí kapitola. Jako úvod jsem opět zvolil krátký

historický pohled na vývoj· institucí s etopedickou funkcí (výchovny či

vychovatelny, ochranovny, polepšovny, donucovací pracovny, dětské domovy

se zvýšenou výchovnou péčí a domovy mládeže pro převýchovu); Následně

charakterizuji funkci, činnost a možnosti jednotlivých soůčasných institucí

(pedagogicko-psychologické poradny a centra, institut pedagogicko­

psychologického poradenství, diagnostické ústavy, dětské domovy a dětské

domovy se školou,výchovné ústavy, střediska výchovné péče). Tam, kde je to

možné, vycházím ze zákona č. 109/2002 Sb., který přikládám v samostatné

příloze. Cílem této kapitoly je vymezit pozici středisek výchovné péče

v systému podpory péče a edukace v ČR.
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Druhá část mé práce, která je prakticky zaměřená, analyzuje činnost

Střediska výchovné péče Klíčov - PONTIS. Jednotlivé oblasti:'činnosti jsem

vybral následovně: prvním východiskem mi byly vlastní zkušenost, získané při

práci na oddělení PONTIS, druhým východiskem mi byly názory a rady mých

spolupracovníků a za třetí jsem se nechal inspirovat klienty střediska. Formou

krátkých kazuistik vkládám přímo do textu jejich zkušenosti, příběhy, postoje

a stejně tak i postřehy a názory odborníků a pracovníků střediska.

Tato část je rozčleněna do sedmi kapitol.

V první kapitole vymezuji cíl, metodu, úkoly a metodiku šetření.

Druhá kapitola je stručným představením SVP Klíčov - PONTIS,

internátního preventivně výchovného oddělení pro děti a mládež· (s kapacitou 10

míst). Oficiálně je to oddělení koedukované, nicméně díky nepříznivým

zkušenostem jsou zde umisťováni pouze chlapci - a to ve věku od 12 do 16 let,

plnící povinnou školní docházku. Jedná se o klienty, kteří mají problémy

ve škole, v rámci rodinného soužití, mají poruchy chování apod., avšak nejsou

důvody pro výkon· ústavní či ochranné výchovy. Krátce zde shrnuji oblasti

poskytované péče (které podrobně analyzuji v dalších kapitolách) a cíle pobytu

na oddělení.

Obsahem třetí kapitoly je popis jednotlivých etap preventivně výchovného

a terapeutického pobytu na PONTIS. Uvádím specifika jednotlivých etap (O -

II.) - práva a povinnosti klientů, pravidla a rituály, oblasti na něžje kladen důraz

apod. Pobyt je realizován v komunitních podmínkách, v jehož průběhu

se prolínají pedagogické, pracovní, sportovně-zátěžové, hrové a relaxační

programy s různými formami psychoterapie (zejména skupinové).

Protože klienty oddělení jsou děti a dospívající plnící povinnou školní

docházku, PONTIS nabízí ve svých prostorách výuku za aktivní pomoci

speciálních pedagogů. Pedagogické aktivity oddělení popisuji ve čtvrté kapitole.

Objasňuji zde tzv. individuální vzdělávací plán, který je základním východiskem

těchto aktivit - jeho sestavení, plnění a cíle.
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Ve čtvrté kapitole mapuji terapeutický a výchovně vzdělávací program

oddělení. Opět se jedná o popis průběhu, zákonitostí a cílů - skupinové terapie

(skupiny tématické, životopisné/interaktivní, velké hodnotící), arteterapie,

ergoterapie, individuální a rodinné terapie (která je jedním z hlavních pilířů

pobytu).

Šestá kapitola je věnována volno časovým aktivitám, které na oddělení

PONTIS plní jak funkci vzdělávací a výchovnou, tak funkci kulturní, zdravotní,

kompenzační a sociálně preventivní. Tyto aktivity jsou zaměřeny na kulturu

a na sport, v pravidelných intervalech jsou dále pořádány zážitkové-zátěžové

programy v přírodě (dle ročního období).


[…]

hodnoty koeficientu přesáhne 5 %.
(2) Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví vyhláškou podrobnosti pro výběr a přípravu smluvních rodin,
podrobnosti způsobu spolupráce a kontroly těchto smluvních rodin s diagnostickým ústavem.

§42
Přechodná ustanovení

(1) Dětské domovy internátního typu, dětské domovy se speciálními školami, dětské výchovné ústavy, zvláštní
školy internátní, pomocné školy internátní a výchovné ústavy, v nichžje vykonávána ústavní výchova nebo
ochranná výchova, zřízené podle dosavadních předpisů se považují za zařízení podle tohoto zákona, jestliže ve
lhůtě do 24 měsíců od nabytí účinnosti tohoto zákona podá zřizovatel ministerstvu žádost o změnu zařazení
zařízení podle tohoto zákona.
(2) Počty dětí ve výchovných skupinách a rodinných skupinách podle tohoto zákona se upraví do 24 měsíců od
nabytí účinnosti tohoto zákona.
(3) Děti s mentálním, tělesným, smyslovým postižením, s vadami řeči, popřípadě s více vadami; u nichž byla
nařízena ústavní výchova nebo uložena ochranná výchova, umístěné podle dosavadních předpisů ve speciálních
školách internátních budou do 24 měsíců od nabytí účinnosti tohoto zákona převedeny do odpovídajícího
zařízení podle tohoto zákona, pokud stupeň jejich zdravotního stavu nevyžaduje umístění v ústavu sociální péče
nebo ve specializovaném zdravotnickém zařízení (§ 2 odst. 12).
(4) Pedagogičtí pracovníci, kteří jsou zaměstnanci zařízení nebo střediska podle dosavadních předpisů, jsou
povinni do 2 let od účinnosti tohoto zákona předložit zařízení nebo středisku výsledky psychologického
vyš~tření psychické způsobilosti podle § 18 odst. 2.

Zrušují se:

§ 43
ZrušovacÍ ustanovení

1. Nařízení vlády č. 176/1996 Sb., kterým se stanoví výše příspěvku na úhradu péče poskytované mládeži
umístěné ve školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy nebo preventivní péče.
2. Vyhláška č. 64/1981 Sb., o školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy.

ČÁST DRUHÁ
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Změna zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění
pozdějších předpisů

. § 44

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění zákona č. 132/1982 Sb., zákona č. 234/1992 Sb., nálezu Ústavního
soudu č. 72/1995 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 360/1999 Sb. a zákona č. 301/2000 Sb., se mění takto:

1. V § 46 odst. 1 větě první se za slova "ústavní výchovu" vkládají slova "nebo dítě svěřit do péče zařízení pro
děti vyžadující okamžitou pomoc (§ 42 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí)" a ve větě druhé
se za slova "ústavní výchovu" vkládají slova "nebo dítě svěřit do péče zařízení pro děti vyžadující okamžitou
pomoc".

2. V § 46 odst. 2 větě první se za slovo "péčí" vkládají slova "nebo rodinnou péčí v zařízení pro děti vyžadující
okamžitou pomoc".

ČÁST TŘETÍ
Změna zákona č. 76/1978 Sb., o školských zařízeních,

ve znění pozdějších předpisů

§ 45

V zákoně č. 76/1978 Sb., o školských zařízeních, ve znění zákona č. 31/1984 Sb., zákona č. 390/1991 Sb.,
zákona č. 190/1993 Sb., zákonač. 138/1995 Sb:, zákona č. 19/2000 Sb. a zákona č. 132/2000 Sb., se § 23 až 31a
zrušují.

ČÁST ČTVRTÁ
. ÚČINNOST

§ 46

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 2002.

Klaus v. r.
Zeman v. r.

Poznámky pod čarou:
I) Občanský zákoník.

2) § 76a občanského soudního řádu.
3) § 2 odst. 2 a 3 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí,ve znění zákona č. 272/2001 Sb.

4) Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů.
5) § 87 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení.

6) § 18 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících
zákonů.

7) Zákon č. 359/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. .
8) Vyhláška č. 139/1997 Sb., o podmínkách odborné a pedagogické způsobilosti pedagogických pracovníků a o

předpokladech kvalifIkace výchovných poradců.
9) § 9 občanského zákoníku.

10) § 116 občanského zákoníku.
11) § 30 zákona č. 359/1999 Sb., ve znění zákona č. 272/2001 Sb.

12) § 85 odst. 6 trestního zákona. .
13) § 28 zákona č. 359/1999 Sb.

14) § 32 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
15) Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění pozdějších předpisů.

16) § 52 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění.
17) Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

18) Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád),ve znění pozdějš'9~fpJ~il~,
1:'~f;r:t'\:'C:;::"('. '.',
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