Posudek
oponenta na magisterskou práci

Jméno a příjmení studenta : Michal Balek
Téma diplomové práce : Analýza sociálně výchovných činností ve Středisku výchovné péče Klíčov - Pontis
Oponent : PhDr. Vladimír Mašát
**Termín odevzdání posudku (2x): do úterý 31.8.2006**

Předložená magisterská práce má 117 stran textu, včetně seznamu literatury a příloh.

První část práce má teoretický charakter, vymezují se zde nejdůležitější základní pojmy. Obsahuje základní fakta, týkající se dětí a mladistvých s poruchovým chováním a rovněž možností jejich sociálně vzdělávací výchovy. Je rozdělena do tří tematicky navazujících kapitol.

První kapitola (členěna do tří podkapitol) se věnuje těm poruchám dětí a dospívajících, které jsou nejčastější příčinou jejich pobytu ve Středisku výchovné péče. První podkapitola je zaměřena na tzv. kritická období související s možným rozvojem psychopatologie a sociální patologie u dětí. Druhá podkapitola se zaměřuje na multifaktoriální příčiny, rizikové faktory (vnitřní i vnější), obecnou charakteristiku poruch chování a jejich behaviorální expresi – jak agresivní (šikana, vandalismus, přepadávání vydírání, žhářství aj.), tak neagresivní (lhaní, útěky, toulání, záškoláctví apod.). Třetí podkapitola obsahuje přehled nejčastějších poruch chování u dětí a dospívajících a krátce rekapituluje i možnosti jejich léčby. Vychází z diagnostických kritérií podle Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize (MKN-10), která je u nás pro odborníky závazná. Zde je třeba podotknout, že je škoda, že si autor nedal tu práci, aby do takto významného textu nahlédl, alespoň to vyplývá z toho, že není uveden v seznamu literatury a je citován pouze jako sekundární pramen.

Druhá kapitola se týká sociálně výchovné činnosti v obecné rovině. Důraz je zde kladen na etopedii, která se zabývá osobami mravně narušenými, s poruchami chování.

Systému speciálních školských výchovných zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy nebo preventivní péče je věnována třetí kapitola.

Druhá část této práce, která je prakticky zaměřená, analyzuje činnost Střediska výchovné péče Klíčov – PONTIS. Okruhy analyzovaných činností vybral autor podle těchto kritérií: prvním východiskem byly jeho vlastní zkušenosti, získané při práci na oddělení PONTIS (autor neuvádí jak dlouhé jsou tyto zkušenosti), druhým východiskem byly názory a rady spolupracovníků a za třetí se nechal inspirovat klienty střediska. Formou krátkých kazuistik vkládá přímo do textu jejich zkušenosti, příběhy, postoje a stejně tak i postřehy a názory odborníků a pracovníků střediska.

Tato „praktická“ část této magisterské práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole /označené 2.1/ na str. 44 – 46 vysvětluje autor, podle mého názoru velmi nepřesně, svůj metodický postup. Samotná analýza nebývá dostačujícím cílem. Zcela chybí jakákoliv hypotéza, a pak ovšem to co tvoří jednotu každého cyklu logického myšlení – syntéza.

Dále není vůbec uvedeno jak postupoval sběr dat. Zejména způsob rozhovorů, i u kvalitativního výzkumu bývá zvykem přesnější charakteristika (např. polostandardizovaný rozhovor apod.). Autor se odvolává v textu na internetové zdroje, nejsou vůbec uvedeny v seznamu literatury.

Celkově se domnívám, že se jedná o pouhou deskripci pracoviště a to ještě nikoliv z pohledu klientů, Ale z pohledu poskytovatele. Výsledek se pak dá dobře předvídat.

Druhá kapitola je stručným představením SVP Klíčov – PONTIS, internátního preventivně výchovného oddělení pro děti a mládež (s kapacitou 10 míst). Oficiálně je to oddělení

koedukované, nicméně díky nepříznivým zkušenostem jsou zde umístováni pouze chlapci – a to ve věku od 12 do 16 let, plnící povinnou školní docházku.

Obsahem třetí kapitoly je popis jednotlivých etap preventivně výchovného a terapeutického pobytu na PONTIS.

Protože klienty oddělení jsou děti a dospívající plnící povinnou školní docházku, PONTIS nabízí ve svých prostorách výuku za aktivní pomoci speciálních pedagogů. Pedagogické aktivity oddělení se popisují ve čtvrté kapitole.

Ve páté kapitole se stručně uvádí terapeutický a výchovně vzdělávací program oddělení.

Šestá kapitola je věnována volnočasovým aktivitám, které na oddělení PONTIS plní jak funkci vzdělávací a výchovnou, tak funkci kulturní, zdravotní, kompenzační a sociálně preventivní.

Sedmá kapitola pak obsahuje závěry analýzy činnosti SVP Klíčov – PONTIS. Tyto závěry spočívají v tom, že autor opakuje popis jednotlivých kapitol „praktické“ části magisterské práce.

Souhrn.

Z hlediska struktury práce a její vnitřní provázanosti lze hovořit o značných nedostacích. Formální úprava je značně nezvyklá, např. číslování kapitol (bývá zvykem číslovat kapitoly pouze jedním číslem), citace jmen bývá doporučována bez titulů a nikoliv tak jak je uváděno zde, odpovídající uvádění citací má rezervy (např. na str.27 – 29 cituje autor Platóna, Aristotela, Quintiliana, Komenského atd. aniž by uvedl jestli je pramen primární nebo sekundární, tedy přesněji řečeno aniž by uvedl jakýkoliv pramen).

Práce je svým charakterem kompilační, funkčnost a kvalita příloh sporná. V případě přílohy č. 3 mám pochybnosti o tom zda byly splněny všechny náležitosti týkající se ochrany osobních dat a pro případnou archivaci doporučuji tyto nedostatky napravit.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení – Dobře.

Praha
29.8.2006